uomini, fra di loro divisi e nemici, fossero (( riconciliati in un unico 

corpo per mezzo della croce )). 4 Perché e come gli uomini debbano e pos

sano vivere nella vera pace, Cristo, il Redentore, ce lo ha insegnato, e, 

se davvero vogliamo, ce lo ha ottenuto. 

Noi termineremo pertanto questa commossa e pubblica preghiera del 

Venerdì Santo invocando da Cristo « nostra pace » 5 la pace per il mondo. 

Sono presenti, in questo momento, al Nostro spirito, i punti geografici 

e politici, dove la pace è ferita, dove è minacciata. Agli uomini che ret

tamente faticano per salvare la pace mandiamo un Nostro beneaugu-

rante pensiero ; e perché gli uomini sappiano in Cristo mantenersi fra

telli, mandiamo al mondo — ea voi qui presenti che con Noi sperate e 

pregate — la Nostra Apostolica Benedizione. 

Oremus ! y. Flectamus genua 
Levate. 

Omnipotens sempiterne Deus, maestorum consolatio, laborantium for
titudo : perveniant ad Te preces de quacumque tribulatione clamantium ; ut 
omnes sibi in necessitatibus suis misericordiam Tuam gaudeant adfuisse. Per 
Dominum nostrum Iesum Christum, qui tecum vivit et regnat in unitate 
Spiritus Sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. 

Oremus ! y. Flectamus genua 
it*. Levate. 

Omnipotens sempiterne Deus, qui non mortem peccatorum, sed vitam 
semper inquirís : suscipe propitius orationem nostram, et libera eos ab erro
rum cultura; et aggrega eos Ecclesiae Tuae sanctae, ad laudem et gloriam 
nominis Tui. Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui tecum vivit et 
regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia saecula saeculorum. 
i f Amen. 

3 Cfr. Col. 1, 20. 
4 Cfr. Eph. 2, 16. 
5 Eph. 2, 14. 
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IV 

Mulieribus e Consilio Sodalitati moderandae v. d. « Fédération Mondiale 

des Jeunesses Féminines Catholiques », ceterisque e variis nationibus 

delegatis, quae interfuerunt Coetui XV ab eadem Sodalitate Romae habito.* 

Chères filies de la Fédération Mondiale des Jeunesses Féminines 

Catholiques, 

Lorsque votre Présidente Nous a prié, il y a quelque temps, de vous 

adresser la parole au cours de votre Congrès Mondial qui se déroule 

actuellement à Rome, Nous nous sommes demandé si le thème d'étude 

qui a été retenu : Les Jeunes en route vers une solidarité chrétienne, 

était bien adapté à l'âge, à la mentalité et aux préoccupations de la 

jeune fille et s'il était apte à fournir à la jeunesse féminine d'aujourd'hui 

les éléments et les moyens pouvant et devant être appliqués dans la vie